‘,

Camara de  Vereadores  de

Dois Vizinhos
Estado  do Parana

Ata da 2 	Sessão Extraordinária
Edital de Convocação n° 002/2025

16a Legislatura
10 Período Legislativo da  la  Sessão Legislativa

16 de janeiro de 2025
Presidente da Mesa:  Juarez  Alberton

Vice-Presidente da Mesa:  Silvana  Aparecida Dalmolin
Primeiro Secretário: Carlos Eduardo Mangini Silva

Segundo Secretário: Cledemir Boaretto
Às oito horas do dia dezesseis de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da Câmara
de Vereadores de Dois Vizinhos, teve inicio a 2a  Sessão Extraordinária, do Primeiro Período
Legislativo, Primeira Sessão Legislativa, 16a Legislatura, em virtude do Edital de Convocação
n° 002/2025, exarado pelo Vereador  Juarez  Alberton, Presidente da Mesa Diretora da  Camara
de Vereadores. 0 Senhor Presidente cumprimentou os Senhores Vereadores, os demais que
estavam presentes e informou esta sessão está sendo transmitida pelas redes sociais. Em
seguida, determinou ao Primeiro Secretário, vereador Carlos Eduardo Mangini Silva que
procedesse a chamada dos Senhores Vereadores, anotando os comparecimentos e as ausências.
Constatada a presença de todos os Edis. Atendendo o  Art.  148, Parágrafo 6° do Regimento
Interno, foi posta em apreciação a Ata da  la  sessão extraordinária do 1° período legislativo de
2025, realizada no dia 03 de janeiro de 2025. Não havendo manifestação, a mesma foi posta
em votação e aprovada por unanimidade. Neste momento o senhor Presidente informou a
retirada do Projeto de Lei 002/2025 do Legislativo. Convidado o senhor Carlinhos Turatto,
Prefeito Municipal, para fazer parte da Mesa. Dando continuidade foi lido o Edital de
Convocação e a pauta desta sessão. Sendo em Expediente: Do Executivo: a) Projeto de Lei
001/2025 - Institui a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a Secretaria de Esporte
e Lazer e a Secretaria de Turismo Comunicação Social,  Marketing  e Eventos, dispõe sobre a
criação de cargos na Unidade de Pronto Atendimento — UPA 24 Horas, altera e acrescenta
dispositivos à Lei Municipal n° 1666/2011, que dispõe sobre a estrutura administrativa e dá
outras providências. b) Projeto de Lei 002/2025 - Altera dispositivos da Lei Municipal n°
2.451/2021, que dispõe sobre a concessão de incentivos à Associação Duovizinhense de
Futsal. c) Projeto de Lei 003/2025 - Autoriza o poder executivo a firmar convênio com a
Universidade Tecnológica Federal do Paraná para cedência de servidor, e dá outras
providências. d) Projeto de Lei 004/2025 - Concede revisão geral anual salarial aos
Professores da rede municipal de ensino de Dois Vizinhos — PR. e) Projeto de Lei 005/2025
- Altera a Lei Municipal 2.825/2024 e dá outras providências. Do Legislativo: a) Projeto de
Lei 001/2025 - de proposição de Carlos Eduardo Mangini Silva, Cledimar Boaretto,
Juarez  Alberton e  Silvana  Aparecida Dal Molin - Concede ganho real e reposição salarial
aos Servidores da  Camara  de Vereadores de Dois Vizinhos e dá outras providências. b)
Projeto de Lei 002/2025 -  de proposição de: Carlos Eduardo Mangini Silva, Cledimar
Boaretto  Juarez  Alberton e  Silvana  Aparecida Dal Molin - Altera o Anexo  III  da Lei
2.018/15 e o Anexo II da Lei Municipal 2.764/2024 e dá outras providências. Na sequência o
Primeiro Secretário fez a leitura de oficios e expedientes recebidos: a) Oficio de Vereador
001/2025 — Do vereador Irival  Di  Domênico — Informando sua renuncia como membro da
Comissão de Finanças e Orçamento -  CFO.  b) Oficio de Vereador 002/2025 — Do vereador
Edimarcos Bonis Dall'Agnol - Informando sua renúnci como n,jmbro da Comissdoi11e

1

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina - Fone (46) 3536-1321 - CEP 85660-000
e-mail:  camara@cmdv.pr.gov.br 	I 	www.cmdv.pr.gov.br

-
Câmara de Vereadores de

• I, Dois Vizinhos
Estado do Paraná

Direitos Humanos — CDH. Em seguida, o Senhor Presidente determinou ao Primeiro
Secretário que procedesse a apresentação das matérias constantes na Ordem do Dia. Sendo as
seguintes: Em Primeira Votação: a) Projeto de Lei 001/2025 - de proposição de Carlos
Eduardo Mangini Silva, Cledimar Boaretto,  Juarez  Alberton e  Silvana  Aparecida Dal
Molin - Concede ganho real e reposição salarial aos Servidores da  Camara  de Vereadores de
Dois Vizinhos e dá outras providências. Após ser feita a leitura, o Projeto de Lei foi posto em
discussão. Não havendo quem quisesse discutir, o Senhor Presidente colocou em Votação o
Projeto de Lei, sendo aprovado por unanimidade, em Primeira votação, o Projeto de Lei n°
001/2025. b) Projeto de Lei 004/2025 - Concede revisão geral anual salarial aos Professores
da rede municipal de ensino de Dois Vizinhos — PR. Após ser feita a leitura, o Projeto de Lei
foi posto em discussão. Requereu a palavra a vereadora  Silvana  Dal Molin que discorreu
acerca da matéria. Também se manifestou o vereador João Marcos Martins Moreira e o
vereador Edimarcos Bonis Dali Agnol. Não havendo mais discussão o Senhor Presidente abriu
espaço para que o Prefeito pudesse fazer uso da palavra na Tribuna. Em seguida, o projeto de
lei foi posto em Votação, sendo aprovado por dez votos favoráveis e uma abstenção da
vereadora  Silvana  Dal Molin que é servidora, em Primeira votação, o Projeto de Lei n°
004/2025. Encerrada a sessão o Senhor Presidente convidou a todos para a próxima Sessão
extraordinária que ocorrerá na sequência e solicitou a lavratura da presente ata, que para
constar, eu, Cláudia Britto  Lorenzo,  Oficial Administrativa, lavrei a presente ata, que segue
assinada por mim, pelo Senhor Presidente da Mesa, Senhor Primeiro Secretário e demais
Vereadores presentes.

Ili  )t,  JA  .)
Calos Eduardo Mangini

Silva
Primeiro Secretário

Juarez Alberton
Presidente

Silvana  Aparecida Dal Molin
Vice- Presidente

Cledimar Boaretto
Segundo Secretário

Deolino Benini Junior 	Edimarcos 	is Dalagnol

Tr'ival  Di  bomênico 	 arcos Martins
Moreira

2

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina Fone (46) 3536-1321 -  CEP 85660-000
e-mail:  camara@cmdv.pr.gov.br 	I 	www.cmdv.pr.gov.br

Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos
Estado do Paraná

Daniela Sibila Alberton 	Nilton de Almeida

Cláudia Britto  Lorenzo
Oficial Administrativa

3

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina - Fone (46) 3536-1321 - CEP 85660-000
e-mail:  camara@cmdv.pr.gov.br 	I 	www.cmdv.pr.gov.br

vi
Juarez Alberton -  Presidente  '

Silvana  Aparecida Dal Molin — Vice Presidente

Carlos Eduardo Mangini Silva—Primeiro Seer t  i

Cledimar Boaretto — Segundo Secretário

Daniela Sibila Alberton

Deolino Benini Junior

Edimarcos Bonis Dal' Agnol

Emerson Dalpasqual

Irival Di Domênico

Joao Marcos Martins M

Nilton de  Almeida

Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos
Estado  do Parana

LISTA DE PRESENÇA
2 	Sessão Extraordinária

Primeiro Período Legislativo
Primeira Sessão Legislativa
Décima Sexta  Les  islatura

Data: 16 de janeiro de 2025 — 08h

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina - Fone (46) 3536-1321 - CEP 85660-000
e-mail:  camara@cmdv.pr.gov.br 	I 	www.cmdv.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4